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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je seznámit se s problematikou oslunění a proslunění obytných prostor.

Porozumět normám, které se těmito problémy zabývají. Prozkoumat existující aplikace umožňující

spočítat oslunění bytů. Vybrat vhodné softwarové prostředky a pokusit se vytvořit vlastní aplikaci

určenou k těmto výpočtům.
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ABSTRACT

The aim of my thesis is to understand the issue of insolation of living rooms. Understand the

standards that address these problems. Explore existing applications designed to calculate insolation

of living rooms. Select appropriate software tools and try to create my own application which will

be abble to run these calculations.

Keywords:

Insolation, C++, Qt

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 5

Tímto bych chtěl poděkovat Ing. Pavlu Pokornému, Ph.D. za vedení při tvorbě

této práce. Děkuji také rodině a všem přátelům za podporu během celé doby

studia.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se
zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o
změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění
pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické
podobě v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu
nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen
v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati
ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se
plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský
zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně
právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst.
4 autorského zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své
dílo – diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití
jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,
která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený
příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na
vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo
jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k
nekomerčnímu
využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv
softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy,
popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může
být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem
citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná dodiplomové práce a verze elektronická nahraná do
IS/STAG jsou totožnéIS/STAG jsou totožné..

Ve Zlíně ....…........................
podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7

OBSAH

ÚVOD..........................................................................................................10

I TEORETICKÁ ČÁST.....................................................................11

1 POPIS PROBLÉMU........................................................................12

1.1 Norma ČSN 73 4301......................................................................12

1.2 Norma ČSN 73 0581......................................................................13

1.3 Proslunění bytu.............................................................................13

1.3.1 KRITICKÝ BOD..................................................................................13

1.4 Oslunění venkovních zařízení......................................................14

1.5 Orientace objektu ke světovým stranám....................................14

1.6 Výpočet pozice slunce...................................................................14

1.6.1 PRAVÝ SLUNEČNÍ ČAS........................................................................14

1.6.2 DEKLINACE......................................................................................15

1.6.3 VÝŠKA............................................................................................15

1.6.4 AZIMUT...........................................................................................15

2 C++....................................................................................................17

2.1 Standardy.......................................................................................17

2.2 Filozofie C++..................................................................................17

2.3 Standardní knihovna....................................................................17

2.4 C++0x.............................................................................................18

3 QT......................................................................................................19

3.1 Licence............................................................................................19

3.2 Charakteristika.............................................................................19

3.2.1 SOUČÁSTI........................................................................................19

3.2.2 KOMPILACE.....................................................................................20

3.2.3 SIGNÁLY/SLOTY...............................................................................20

3.2.4 WIDGETY........................................................................................20

3.3 QtCreator.......................................................................................21

3.4 Qt Quick.........................................................................................22

4 OGRE................................................................................................23

4.1 Licence............................................................................................23

4.2 Charakteristika.............................................................................23

5 BOOST..............................................................................................25

6 SUNLIS.............................................................................................26

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8

II PRAKTICKÁ ČÁST........................................................................27

7 APLIKACE.......................................................................................28

7.1 Požadavky na aplikaci..................................................................28

7.2 Použité technologie........................................................................28

7.3 Moduly aplikace............................................................................29

7.3.1 COMMON ........................................................................................29

7.3.2 MATH.............................................................................................31

7.3.3 MODELING.......................................................................................31

7.3.4 PROJECTDEFINITION..........................................................................33

7.3.5 UI..............................................................................................34

7.3.6 APPLICATION....................................................................................35

7.3.7 SUNLIGHT.......................................................................................36

7.4 Vybrané problémy řešené v aplikaci...........................................37

7.4.1 UKLÁDÁNÍ.......................................................................................37

7.4.2 KOPÍROVÁNÍ....................................................................................37

7.4.3 OZNAMOVÁNÍ ZMĚN .........................................................................37

7.4.4 PLUGINY.........................................................................................37

7.4.5 ORIENTACE SOUŘADNICOVÉHO SYSTÉMU...............................................38

7.4.6 ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ.......................................................................39

7.5 Program pohledem uživatele.......................................................39

7.5.1 ÚVODNÍ OKNO..................................................................................39

7.5.2 NASTAVENÍ PROJEKTU.......................................................................40

7.5.3 HLAVNÍ OKNO PROGRAMU..................................................................41

7.5.4 PROPERTYGRID................................................................................42

7.5.5 PANEL NASTAVENÍ PRACOVNÍ ROVINY..................................................43

7.5.6 PANEL NASTAVENÍ MODELOVÁNÍ.........................................................44

7.5.7 SUNLIGHT PANEL.............................................................................45

7.5.8 PANEL ZOBRAZUJÍCÍ VÝSLEDKY VÝPOČTU..............................................46

8 NAVRHOVANÉ VYLEPŠENÍ.......................................................47

8.1 Oslunění venkovních prostor.......................................................47

8.2 Pokročilé modelování....................................................................47

8.3 Instalační balíček...........................................................................47

ZÁVĚR........................................................................................................48

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.......................................................50

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK..............................51

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 9

SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................52

SEZNAM PŘÍLOH.....................................................................................54

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 10

ÚVOD

Slunce je středem naší sluneční soustavy a je všemi uznávané jako dárce života.

Symbolizuje ducha, který stvořil svět a bez kterého bychom nemohli existovat. Slunce je

zdrojem 99% veškeré energie na naší Zemi - a veškerý život na této planetě je na něm

neodmyslitelně závislý.

Je dokázáno, že sluneční záření má pozitivní vliv na psychiku člověka. Nelze ho tedy

považovat pouze za zdroj světla a tepla, ale nutně také za zdroj dobré nálady. Jistě není

náhoda, že obyvatelé zemí z oblasti Skandinávie mají často psychologické problémy, které


[…]


však rotovat.

Obrázek 21: Panel nastavení pracovní

roviny
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7.5.6 Panel nastavení modelování

Tento panel umožňuje editovat vlastnosti vybrané vrstvy. Umožňuje přidávat vrstvy nové.

Ve spodní části lze zvolit způsob přichytávání kursoru.

Obrázek 22: Panel nastavení modelování
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7.5.7 SunLight panel

Tento panel umožňuje uživateli zobrazit sluneční paprsek. Lze zobrazit buď paprsek v

konkrétním čase, nebo v rozmezí celého dne ve stanoveném časovém kroku. Pokud je

zvolena první volba, panel uživatele informuje, je-li okno v daný moment osluněno.

Obrázek 23: Panel pluginu SunLight
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7.5.8 Panel zobrazující výsledky výpočtu

Po stisknutí tlačítka „Vyhodnotit“ se zobrazí okno s výsledky. Pro každý z hodnocených

bytů se zobrazí tabulka obsahující data pro místnost a data pro každé okno v místnosti.

Samozřejmostí je informace o tom, zda daný byt vyhovuje normě.

Obrázek 24: Panel zobrazující výsledek výpočtu
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8 NAVRHOVANÉ VYLEPŠENÍ

8.1 Oslunění venkovních prostor

Normy popsané v teoretické části definují podmínky oslunění venkovních prostor

určených k rekreaci obyvatel. Výsledná aplikace neumožňuje tyto prostory zadat.

8.2 Pokročilé modelování

Pro jednoduchou a efektivní práci s programem by bylo vhodné rozšířit možnosti

modelování. Jednou z největších slabin současné implementace je to, že nepodporuje

modelování pomocí konstruktivní geometrie těles (CSG). Reprezentace modelů pomocí

konstruktivní geometrie těles je založena na analytickém popisu těles jejich objemem,

tj. podmnožinou trojrozměrného prostoru ležícího uvnitř tělesa.

8.3 Instalační balíček

K aplikaci by bylo vhodné dopsat instalační balíček, který by ošetřil instalaci všech

knihoven potřebných k běhu, vytvořil odkazy na aplikaci v příslušných částech operačního

systému. Při odinstalování by také měl odstranit veškerá data aplikace. V současném stavu

je nutné závislosti doinstalovat ručně.

Obrázek 25: Použití konstruktivní geometrie
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo porozumět normám, které stanovují minimální hodnoty

proslunění obytných prostor. Seznámit se se způsoby výpočtu proslunění bytů a

prozkoumat existující aplikace ulehčující tyto úkony. Na základě těchto znalostí vybrat

vhodné technologie a pokusit se vytvořit aplikaci, která bude vyhovovat nejnovějším

normám a poběží na operačním systému linux.

Potřebami proslunění obytných prostor se zabývají normy popsané v kapitole 1.

Tyto normy definují minimální hodnoty proslunění. Vysvětlují význam pojmů nutných pro

pochopení problematiky proslunění. Definují způsoby výpočtu pozice slunce a příslušných

parametrů. Z těchto hodnot lze poté spočítat skutečné hodnoty proslunění pro zvolený

datum a čas. Porovnáním spočtených hodnot proti kritériím určeným v normě lze

rozhodnout, zda hodnocený objekt vyhovuje.

V teoretické části práce jsou také popsány knihovny zvolené pro tvorbu vlastní

aplikace. Pro uživatelské prostředí byla zvolena knihovna Qt, která toho ovšem zvládne

mnohem víc. Pro zobrazování jsem použil knihovnu OGRE. V programu jsou také

použity různé části knihovny boost. V aplikaci jsou dále použity menší knihovny, obvykle

řešící specifický úkol. Program jsem se rozhodl psát v prostředí QtCreator v jazyce C++.

Výsledná aplikace je spustitelná na operačním systému linux. Umožňuje modelovat

řešené prostory. Po zadaní tvarů místností, oken a polohy řešeného objektu lze provést

výpočet doby proslunění a porovnání výsledků s požadavky danými normami. Program

umožňuje uživateli zobrazit polohu slunce vzhledem k řešenému objektu. Program

umožňuje ukládat a načítat již vytvořené projekty.

V závěru praktické části jsem popsal nedostatky vytvořeného programu. V této

kapitole je také naznačen směr dalšího vývoje. Hlavním nedostatkem aplikace je zřejmě

nedostatečně robustní modelovací nástroj.
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RESULT

The aim of this thesis was to understand the norms, which determines the minimum

value of insolation of living rooms. To get acquainted with methods of calculating

insolation of dwellings and find some existing applications that makes it easier to examine

these acts. Based on this knowledge, select appropriate technologies and try to create an

application that will meet the latest standards and runs on Linux.

Needs of insolation living areas are described in standards outlined in Chapter 1.

These standards define the minimum value of room insolation. They also explains the

meaning of the terms necessary for understanding this discipline. Norms defines methods

for calculating the position of the sun and the relevant parameters. From these values can

be calculated the real value of insolation for the selected date and time. By comparing

computed values against the criteria specified in the standard can be decided whether the

rated object meets requirements defined by the norm.

In the theoretical part are also described libraries chosen to build my own

application. For the user interface was chosen Qt, which of course can do much more. To

display data was used Ogre library. The program also uses various parts of the Boost

libraries. The application also uses some smaller libraries, usually addressing a specific

task. I decided to write the program in QtCreator in language C++.

The resulting application can run on Linux. Allows to create data model of rated

objects. After definning the rooms and windows shape, and location of the rated object

program will calculate the insolation time and compares the result with the requirements of

norms. The program allows user to view the sun's position due to the treated object. The

program allows you to store and retrieve an already established project.

In the end of the practical part, I described the deficiencies of created program.

This chapter also outlined the direction of further development. The main drawback seems

to be a lack of robust modeling tool.
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Widget Prvek uživatelského rozhraní
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