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Hodnocení práce:

Teoretická část práce je v souladu se zadáním věnována popisu samotného problému, normám
ČSN 73 4301 a 73 0581, proslunění vnitřních prostor, oslunění vnějších prostor, orientaci objektů
ke světovým stranám a výpočtu pozice slunce. Dále byly popsány prostředky použité v praktické
části: jazyk C++, knihovna QT, grafický engine OGRE, knihovny BOOST a program SUNLIS.

Praktická část seznamuje nejprve s použitými prostředky pro tvorbu programu, s jeho
jednotlivými moduly a s vybranými problémy, které musel autor vyřešit. Důležitou část tvoří popis
programu z uživatelského pohledu a závěr je věnován možným/navrhovaným vylepšením.

Práce vyhověla zadání beze zbytku a celkově lze říci, že po formální a obsahové stránce je na
vysoké úrovni, kterou mírně sráží několik málo pravopisných chyb. Výsledkem práce je program
pro operační systém Linux, který na této platformě nemá obdoby, a tedy je dalším dílčím
příspěvkem pro rozšiřování tohoto operačního systému.

Autor by při obhajobě mohl posoudit technickou náročnost portace programu na další operační
systémy, např. MacOS.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci stupněm výborně.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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